Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0352/2025
Em, 12 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
VIABILIDADE TÉCNICA PARA A INSTALAÇÃO
DE DUAS ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS
(QUEBRA-MOLAS) NA ESTRADA CAMPOS
NOVOS (ESTRADA DA INTEGRAÇÃO), NA
CURVA APÓS O SINDICATO DOS
TRABALHADORES E TRABALHADORAS
RURAIS DE CABO FRIO NO SENTIDO DA RJ-106
PARA O BAIRRO JARDIM ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando a viabilidade técnica para a instalação de duas ondulações
transversais (lombada física/quebra-molas) na Estrada Campos Novos (Estrada da
Integração), na curva após o Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de
Cabo Frio no sentido da RJ-106 para o Bairro Jardim Esperança, conforme disciplinado
pela Resolução do CONTRAN nº 600/2016 e pelo parágrafo único do art. 94 do Código
de Trânsito Brasileiro.

Sala das Sessões, em 12 de fevereiro de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A instalação de ondulações transversais (lombada física) na Estrada Campos
Novos (Estrada da Integração), na curva após o Sindicato dos Trabalhadores e
Trabalhadoras Rurais de Cabo Frio no sentido da RJ-106 para o Bairro Jardim
Esperança, se justifica pela necessidade de melhorar a segurança viária e a mobilidade
local. A via em questão apresenta um fluxo intenso de veículos, especialmente por ser
um importante eixo de ligação entre o bairro Jardim Esperança e o Segundo Distrito.

Os moradores da região e usuários da via pública relatam constantes acidentes e

situações de risco para pedestres e motoristas, devido à alta velocidade empregada por
alguns motoristas que trafegam pelo local, que já é conhecido por curva da morte. A
implementação de duas lombadas físicas visa reduzir a velocidade dos veículos,

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  proporcionando maior segurança às pessoas que circulam na área, prevenindo, assim,

novos acidentes.

Além disso, a proposta está alinhada às normas de segurança viária e tem como

objetivo minimizar os riscos de acidentes, garantindo melhores condições de mobilidade
e preservando a integridade dos moradores e usuários da via pública. A medida
contribuirá para a conscientização dos motoristas quanto à necessidade de respeito aos
limites de velocidade, promovendo um ambiente urbano mais seguro.

Certo da importância da indicação em tela solicito que a mesma seja apreciada por

essa Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo